
teoksen kuvi-
tus rajoittuu muutamaan valoku-

vattuun asiakirjaan. 

Elämän 
liekeissä
Sirpa Kähkönen: Vihan ja rak
kauden liekit. Kohtalona 1930
luku. Otava 2010. 287 s.

vanhemmat sukupolvet siirtävät 
arvonsa, asenteensa ja käyttäyty-
mismallinsa nuoremmalle sukupol-
velle kasvattamalla. osa niistä kan-
taa uuteen aikaan, rakentaa lasten 
ja lastenlasten maailmankuvaa ja 
identiteettiä, osa katoaa ja jää 
oman aikansa jäljeksi. kasvatusta 
(koulu, lapsi- ja varhaisnuorisotoi-
minta, media) käytetään myös 
kansallisen identiteetin ja arvo-
maailman rakennustyössä. Men-
neisyyden hallinta on osa tuota 
prosessia. valtaapitävät voivat ha-
lutessaan välittää näkemyksiään 
hyvästä / pahasta, oikeasta / vää-
rästä ja merkityksellisestä / merki-
tyksettömästä oman historianku-
vansa. Menneisyyden tapahtumat, 
päätökset ja valinnat seuloutuvat 
tapahtumien vyörystä tarkoituk-
senmukaisesti, ne saavat ajan 
myötä myyttisiä piirteitä ja antavat 
turvaa erityisesti kriisiaikoina. toi-
saalta ne jakavat kansaa ”meihin” 
ja ”heihin”. jos julkisesti kerrottu 
tarina on ristiriidassa suvun ja yksi-
lön menneisyyskuvan kanssa, nou-
see esiin kysymyksiä: Miksi minun 
kuvani ei sovi yhteiseen kuvaan? 
kuka minä olen? ovatko arvoni 
tärkeitä? Missä minun juureni 
ovat? Problematisointi avaa uusia 
näkökulmia menneisyyteen. näin 
kävi myös sirpa kähköselle, joka jo 
lapsena sai aavistuksen siitä, että 
hänen isoisänsä oli elänyt toisin 
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kuin joku tai jotkut olisivat hänen 
halunneet elää. 

kirjassaan Vihan ja rakkauden 
liekit. Kohtalona 1930-luku käh-
könen tuo esille palan suomen his-
toriaa, joka on (ehkä) haluttu 
unohtaa tai vaieta. kähkösen kirja 
on kuvaus siitä, miten yhteiskunta 
kohteli kansalaisiaan, joiden poliit-
tinen mielipide ja kansalaistoimin-
ta tulkittiin maan- tai valtionpetok-
selliseksi toiminnaksi. se on ku-
vaus yhteiskunnasta, jossa sanan-, 
yhdistymis- ja kokoontumisvapaus 
eivät olleet itsestäänselvyyksiä. se 
on kuvaus ajasta, jolloin syrjintä 
poliittisen mielipiteen perusteella 
oli laillista, ja joka kymmenes aikui-
nen oli sen vuoksi vaarassa joutua 
oikeudellisten ja kurinpitotoimen-
piteiden kohteiksi. se on kuvaus 
tavallisista ihmisistä, jotka yrittivät 
elää arkeaan unohtamatta sosialis-
tisia arvojaan ja menneisyyttään ja 
joutuivat sen vuoksi poliittisiksi 
vangeiksi tammisaaren pakkotyö-
laitokseen. kähkönen kirjailijana 
saavuttaa historiallisella teoksel-
laan suuren yleisön, jolle suomalai-
nen 1930-luvun yhteiskunta ja 
poliittinen järjestelmä näyttäytyvät 
tyystin uudessa, mutta ei välttä-
mättä miellyttävässä valossa. 

vihan ja rakkauden liekit jakau-
tuu kahteen osaan: kähkösen iso-
isän lauri tuomaisen tarinaan 
(s.  7–101) ja viranomaisten sekä 
vankien äänistä koottuun kuvaan 
tammisaaren pakkotyölaitoksesta 
(s. 102–276). kähkönen rakentaa 
kertomuksen isoisänsä kirjallisen 
jäämistön, arkistolähteiden, leh-
distön, muistelmien ja tutkimuskir-
jallisuuden varaan. aineisto on 
monipuolinen ja laaja. kähkösen 
työn arvoa lisää se, että hän on ai-
heen pioneereja. suomen poliittis-
ten vankien vaiheista, vankilaelä-
mästä ja pakkotyölaitoksesta on 
kirjoitettu erityisesti aikalaismuis-
telmissa1 ja työväenliikettä ja 
1930-luvun poliittista historiaa kä-
sittelevissä tutkimuksissa2, mutta 
valtion poliittisiin vankeihin koh-
distamista linjauksista ja rangais-

tusmenetelmistä 1920- ja 30-lu-
vulla ei ole tehty yhtenäistä aka-
teemista tutkimusta. toivottavasti 
kähkösen kirja ennemmin tai myö-
hemmin innoittaa jonkun pro gra-
dua tekevän tai väitöskirjatutkijan 
aihepiirin pariin. 

kähkösen kirja ei rakennu joh-
donmukaiselle kysymyksenasette-
lulle, mutta sivuilta voi poimia mo-
nia mielenkiintoisia aiheita poliittis-
ten vankien ja vankilaitoksen histo-
riasta. kähkönen tuo esille vankien 
vastarinnan niin pakkotyölaitok-
sessa kuin muualla yhteiskunnas-
sa. vangit ja heidän aatetoverinsa 
pyrkivät vaikuttamaan vankilapoli-
tiikkaan vankilan sisällä ja sen ul-
kopuolella. vangit järjestivät nälkä-
lakkoja, lähettivät salaviestejä ja 
tarkoituksella hidastivat vankilassa 
tehtäviä työprosesseja. Puolueista 
sDP ja sstP toivat 1920-luvulla po-
liittisten vankien olosuhteet kes-
kusteltavaksi valtiopäiville, Mary 
Pekkalan johdolla organisoitiin 
vankien apu -yhdistys ja van kien 
lähipiiri järjesti hiljaisia mielenosoi-
tuksia vankien hautajaisten yhtey-
dessä. tarkoituksena oli lisätä tie-
toisuutta poliittisten vankien arjes-
ta ja pakkotyölaitoksen käytänteis-
tä ja näin saada niihin parannuksia. 
vankilaelämän, vankien ja omais-
ten kokemusten sekä viranomais-
ten toiminnan ja yleisen suhtautu-
misen kuvaus on erityisen ansio-
kasta. kähkösen viittaa myös pak-
kotyölaitoksen vankimääriin (s. 56, 
105), mutta olisi todella mielen-
kiintoista tietää, mikä oli poliittis-
ten vankien kokonaismäärä. 

kähkönen on kuvaillut 1920- ja 
1930-luvun suomalaista yhteis-
kuntaa kuopio-sarjassaan, jossa 
päähenkilöiden elämänvaiheet 
heijastavat kähkösen isoisän per-
heen ja lähipiirin tarinoita. romaa-
nit ovat loistavia kuvauksia suoma-
laisesta elämänmenosta. niissä 
yhdistyvät eloisa kerronta ja histo-
riallinen konteksti lukukokemuk-
seksi, johon historiatietoisempikin 
lukija uskaltaa sukeltaa. sen sijaan 
vihan ja rakkauden liekit -kirjas-

saan kähkönen ei ole osannut vali-
ta, ollako kirjailija vai historiantut-
kija. usein kiinnostava tarina läh-
teineen voi karata rönsyiksi ja joh-
dattaa kirjoittajan alueille, jotka 
eivät kuuluneet alkuperäiseen 
suunnitelmaan. sivupolut eivät 
välttämättä ole haitaksi, mikäli ne 
sitovat tarinan eheäksi kokonai-
suudeksi, mutta joissain kohdin 
kähkönen jää pohtimaan itse ai-
heen kannalta tarpeettomia, tosin 
mielenkiintoisia asioita, kuten 
Mary Pekkalan tietä englantilaises-
ta yläluokan nuoresta naisesta 
kommunistiksi. Paikoin kähkönen 
sekoittaa lauri tuomaisen tarinaan 
epäoleellisia lähteitä, kuten anna 
ahmatovan ja Henri Beraudin ku-
vauksia 1920-luvun leningradista 
ja Moskovasta (s. 36–39). lähde-
aineistona etsivän keskuspoliisin 
kuulustelupöytäkirjat ja kirjeet 
sekä kommunistisen liikkeen toi-
mijoiden omaelämäkerrat ovat 
vaativia. ne pitävät sisällään mon-
ta hyvää tarinaa ja juonen kään-
nettä, mutta yksityiskohtaisesti se-
lostettuna ne ovat lukijalle uuvut-
tavia. tutkijan tehtävä on tuoda 
lähteistä esille olennainen, todis-
tusvoimainen tieto ja suhteuttaa 
se muuhun aineistoon. kirjailijalla 
on vapaammat kädet, mutta tämä 
on myös lukijan muistettava. 

kokonaisuudessaan kähkönen 
on onnistunut tehtävässään, jonka 

1. esimerkiksi niilo väre (1976) 
Meitä murtaneet ei piiskurit. WsoY; 
Mikko eränen (1961) Punaisen esilii-
nan tarinoita. kansankulttuuri; nes-
tori Parkkari (1961) Väkivallan vuo-
det. kansankulttuuri.
2. jukka rislakki (1982) erittäin 
salainen. vakoilu suomessa. love-
kirjat; kimmo rentola (1994) ke-
nen joukoissa seisot? suomalainen 
kommunismi ja sota 1937–1945. 
WsoY; ulla aatsinki (2007) Hirmu-
vallan huolena, vankilat ja tuonela. 
Pirkanmaan vasemmistolainen työ-
väenliike. tuP; ulla aatsinki (2009) 
tukkiliikkeestä kommunismiin. lapin 
työväenliikkeen radikalisoituminen 
ennen ja jälkeen 1918. tuP.
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isoisä hänelle antoi. Hiljaisena tie-
tona siirtynyt poliittinen perintö 
yhdistettynä kähkösen historianta-
juun ja isoisältään saamaansa kir-
joittamisenlahjaan avaa uuden, 
tervetulleen sivun suomen histo-
riassa. keskustelua on hyvä jatkaa 
kähkösen työn pohjalta.

– ulla aatsinKi

teos seuraa kirjasarjan latuja 
myös esitysmuodoltaan. se on jat-
kuvaa sisä- ja ulkopolitiikan tapah-
tumien luetteloa, nimiä, neuvotte-
luja, hallituksia, kommunikeoita ja 

niin edelleen. 
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